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LÖG 
um atvinnuréttindi skipstjórnarmanna á íslenskum skipum. 

ForseETi ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

I. KAFLI 

Inngangur og orðaskýringar. 

1. gr. 

Hverjum íslenskum ríkisborgara, sem fullnægir skilyrðum laga þessara um menntun, 
siglingatíma, aldur og heilsufar, er heimilt að fá útgefið atvinnuskírteini og stunda 
samkvæmt því atvinnu sem skipstjórnarmaður á íslenskum skipum. 

a. 

b. 
c. 

S
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Skip merkir í lögum þessum, sé annað eigi fram tekið, hvert það far sem er 6 metra langt 

eða meira og skráð er í skipaskrár. 
Rúmlest er brúttórúmlest = 100 teningsfet ensk = 2,83 teningsmetrar. 
Fiskiskip merkir hvert það skip, skrásett sem fiskiskip, sem að jafnaði er notað til veiða, 
hafrannsókna eða til flutninga á eigin afla. 

. Flutningaskip merkir hvert það skip, skrásett sem vöruflutningaskip, er siglir með 
varning frá landinu og til þess og milli hafna innanlands og eigi er ætlað að flytja fleiri en 
12 farþega. 

. Farþegaskip merkir hvert það skip, skrásett sem farþegaskip, sem ætlað er að flytja 
fleiri en 12 farþega. 
Varðskip merkir hvert það skip, skrásett sem varðskip, er stundar landhelgisgæslu og 
björgunarstörf undir yfirstjórn Landhelgisgæslu Íslands. 

Önnur skip merkir hvert það skip sem skrásett er til annarra verkefna en um getur í 
stafliðum c-f. 

- Innanlandssigling er sigling innan íslenskrar fiskveiðilögsögu. 
Utanlandssigling er hver sú ferð sem farin er milli landa eða til fiskimiða utan íslenskrar 
fiskveiðilögsögu þótt hafna sé ekki leitað. 

Il. KAFLI 

Um fjölda skipstjórnarmanna. 

, 2. gr. 
Á hverju skipi skal vera einn skipstjóri. 

3. gr. 
Lágmarksfjöldi stýrimanna skal vera sem hér segir: 

I. Fiskiskip og önnur skip: 
á skipum 31—-300 rúmlestir einn stýrimaður, 
á skipum stærri en 300 rúmlestir tveir stýrimenn. 

II. Flutningaskip: 
á skipum 31—-400 rúmlestir og minni einn stýrimaður, 
á skipum 401—1500 rúmlestir tveir stýrimenn, 
á skipum stærri en 1500 rúmlestir þrír stýrimenn.
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III. Farþegaskip og varðskip: 

a. á skipum 400 rúmlestir eða minni tveir stýrimenn, 
b. á skipum stærri en 400 rúmlestir þrír stýrimenn. 

Eigi er skylt að hafa stýrimenn á skipum sem eru 40 rúmlestir eða minni ef þeim er 
ætlað að leggja afla á land daglega. 

III. KAFLI 

Um atvinnuréttindi stýrimanna. 

4. gr. 

Eftirtalin stig skipstjórnarnáms, sbr. lög nr. 22/1972, um Stýrimannaskólann í Reykja- 

vík, og lög nr. 1/1973, um Stýrimannaskólann í Vestmannaeyjum, eru grundvöllur 

atvinnuréttinda sem hér segir: 

L. Fiskiskip og önnur skip: 
- 1. stig: 240 rúmlestir og minni í innanlandssiglingum. 
. 2. stig: Otakmörkuð stærð. S
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II. Flutningaskip, farþegaskip og varðskip: 
- 1. stig: 240 rúmlestir og minni í innanlandssiglingum. 
„ 2. stig: 1. 400 rúmlestir og minni. 

2. Undirstýrimaður á skipum af ótakmarkaðri stærð. 
c. 3. stig: Ótakmörkuð stærð. 

C
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S. gr. 

Atvinnuréttindi stýrimanna, sbr. 4. gr., eru bundin eftirfarandi siglingatíma með vísun 

til samsvarandi stafliða í 4. gr. 
Af óskilgreindum siglingatíma mega 6 mánuðir vera við önnur störf en skipstjóra-, 

stýrimanns- eða hásetastörf. 

I. Fiskiskip og önnur skip: 
24 mánuðir og af þeim tíma minnst 12 mánuði háseti á fiskiskipi yfir 40 rúmlestir. 
30 mánuðir og af þeim tíma minnst 15 mánuði háseti á fiskiskipi yfir 100 rúmlestir, eða 
24 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á flutningaskipi, farþegaskipi eða varðskipi og 
auk þess minnst 6 mánuði háseti á fiskiskipi yfir 100 rúmlestir. 

se
 

II. Flutningaskip, farþegaskip og varðskip: 
a. 30 mánuðir og af þeim tíma minnst 12 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir. 
b. 1. 36 mánuðir og af þeim tíma minnst 18 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir, eða 30 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á fiskiskipi yfir 
240 rúmlestir og auk þess minnst 6 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir. 
2. 30 mánuðir og af þeim tíma minnst 15 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir, eða 24 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á fiskiskipi yfir 
240 rúmlestir og auk þess minnst 6 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 
varðskipi yfir 100 rúmlestir. 

c. 36 mánuðir og af þeim tíma minnst 18 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir, eða 24 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á fiskiskipi yfir 

240 rúmlestir og auk þess minnst 12 mánuði háseti á flutningaskipi, farþegaskipi eða 

varðskipi yfir 100 rúmlestir.
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Af siglingatíma þeim, sem getið er í a-, b- og c-liðum, þarf minnst 6 mánaða hásetatíma 

á viðkomandi tegund skipa. Siglingatími á flutningaskipi gildir sama og siglingatími á 
farþegaskipi. 

6. gr. 
Siglingatími telst aðeins sá tími er stýrimannsefni starfar á skipi sem er í förum. 

Siglingatíma skal sanna með sjóferðabók, innlendri eða útlendri, eða vottorði frá lögskrán- 
ingarstjóra. 

Sé skipi lagt upp án þess að lögskráning úr skiprúmi fari fram skal geta þess í 
sjóferðabók. Liggi skip um kyrrt með þessum hætti lengur en "5 hluta lögskráningartíma 
hlutaðeigandi stýrimannsefnis skal sá tími, sem umfram er, eigi reiknast til siglingatíma. 

IV. KAFLI 

Um atvinnuréttindi skipstjóra. 

1. gr. 

Til að öðlast réttindi sem skipstjóri í innanlandssiglingum á skipi 40 rúmlestir eða minna 
þarf eftirfarandi skilyrðum að vera fullnægt: 

a. Kunna skil á siglingatækjum, stefnuleiðréttingum og að setja stefnu og miðanir á sjó- 

kort, alþjóðareglum til að forðast árekstur, flóði og fjöru, vitakerfi, björgunarstöðvum 

og björgunartækjum og lífgun úr dauðadái. 
b. Hafa verið í 12 mánuði háseti á skipi yfir 6 rúmlestir að stærð í innanlandssiglingum, sbr. 

6. gr. 
Vottorð um kunnáttu samkvæmt a-lið skal gefið af siglingafróðum manni, tilnefndum af 

samgönguráðuneytinu. Ráðuneytið tilnefnir, eftir tillögum skólastjóra Stýrimannaskólans í 

Reykjavík, einn eða fleiri siglingafróða menn fyrir afmörkuð umdæmi til $ ára í senn til að 

veita skipstjóraefnum leiðbeiningar og halda próf samkvæmt framangreindu. 

8. gr. 

Rétt til að vera skipstjóri á skipum yfir 40 rúmlestum að stærð hefur sá einn sem hefur 
rétt til að gegna 1. stýrimannsstöðu á tilgreindum skipum, sbr. 4. og $. gr., og hefur eftir 
öflun stýrimannsskírteinis verið: 

I. Fiskiskip og önnur skip: 
a. 12 mánuði stýrimaður á fiskiskipi yfir 40 rúmlestir. 
b. 18 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á skipi yfir 40 rúmlestir og þar af minnst 6 mánuði 

1. stýrimaður á fiskiskipi yfir 100 rúmlestir. 

11. Flutningaskip og farþegaskip: 

a. Engin réttindi. 

b. 18 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á skipi yfir 100 rúmlestir og auk þess minnst 6 
mánuði 1. stýrimaður á flutningaskipi eða farþegaskipi yfir 100 rúmlestir og af þeim 
tíma minnst 4 mánuði í utanlandssiglingum. 

c. 24 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á skipi yfir 100 rúmlestir og auk þess minnst 12 

mánuði 1. stýrimaður á flutningaskipi eða farþegaskipi yfir 100 rúmlestir og af þeim 
tíma minnst 6 mánuði í utanlandssiglingum. 

d. Heimilt er að gefa út skipstjóraskírteini í innanlandssiglingum samkvæmt stafliðum b og 
c án þess að krefjast stýrimannstíma í utanlandssiglingum. 

III. Varðskip: 
Hefur lokið 4. stigi stýrimannaskóla. 

24 mánuði skipstjóri eða stýrimaður á skipi yfir 100 rúmlestir og auk þess minnst 12 
mánuði sem 1. stýrimaður á varðskipi yfir 100 rúmlestir. A 22
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V. KAFLI 

Um aldursskilyrði og læknisvottorð. 

9. gr. 

Enginn getur öðlast stýrimannsréttindi samkvæmt lögum þessum né skipstjóraréttindi 

samkvæmt 7. gr. nema hann hafi náð 20 ára aldri. 

10. gr. 
Til þess að skipstjórnarmaður hljóti atvinnuréttindi samkvæmt lögum þessum verður 

hann að sanna með læknisvottorði að hann sé fær um að gegna stöðunni af heilsufarsástæð- 
um. Læknisvottorð skal endurnýjað á 10 ára fresti en þó má krefjast endurnýjunar oftar ef 

sérstök ástæða er til. 

VI. KAFLI 

11. gr. 

Hver sá, sem fullnægir skilyrðum þeim sem sett eru skv. 111. og IV. kafla þessara laga, á 

rétt á að fá þau skírteini sem veita viðeigandi atvinnuleyfi. 
Skírteinin skulu gefin út af tollstjóranum í Reykjavík eða lögreglustjórum úti á landi og 

skulu þau rituð á þar til gerð eyðublöð eftir fyrirmynd sem samgönguráðuneytið semur. 
Að liðnum 10 árum frá dagsetningu skírteinis ber skírteinishafa að leggja fram 

endurnýjað læknisvottorð og skulu skírteinin árituð ókeypis af útgefendum þeirra. Að 
öðrum kosti fellur skírteinið úr gildi. Sama er og ef skírteinishafi fyrirgerir því. Við útgáfu 

stýrimannsskírteinis skulu tekin gild læknisvottorð sem lögð voru fram við inntöku í 

stýrimannaskóla, enda sé skírteini innleyst á sama ári og prófi lauk og námi sé lokið með 
eðlilegum hraða. Önnur vottorð skulu ekki vera eldri en tveggja mánaða. 

12. gr. 
Nú vill einhver ekki hlíta úrskurði tollstjórans í Reykjavík eða lögreglustjóra úti á landi 

um útgáfu skírteinis og getur hann þá lagt málið undir úrskurð samgönguráðuneytisins. Við 
það skerðist þó ekki réttur hans til þess að leita dómsúrskurðar um málið. 

13. gr. 
Heimilt er að synja manni um útgáfu atvinnuskírteinis samkvæmt lögum þessum ef 

ákvæði 2. málsgreinar 68. greinar hegningarlaga eiga við um hagi hans. Verði skírteinishafi 
með dómi fundinn sekur um vanrækslu eða kunnáttuleysi í starfi sínu svo að tjón hlýst af má 

jafnframt dæma hann til að hafa fyrirgert skírteini sínu um stundarsakir, enda liggi ekki 
þyngri refsing við að lögum. 

14. gr. 

Allir þeir, sem öðlast hafa rétt til atvinnu við siglingar á íslenskum skipum áður en lög 

þessi öðlast gildi, halda réttindum sínum óskertum. 

15. gr. 

Samgönguráðuneytið getur, að fengnum umsögnum Farmanna- og fiskimannasam- 

bands Íslands og Stýrimannaskólans í Reykjavík, heimilað þeim erlendum ríkisborgurum, 

sem lokið hafa skipstjórnarnámi við íslenskan skóla eða sambærilegan erlendan skóla, að fá 

útgefið viðeigandi atvinnuskírteini, að fullnægðum öðrum skilyrðum, þó ekki skipstjóra- 

skírteini. 

Á sama hátt getur samgönguráðuneytið, að fenginni umsögn Stýrimannaskólans í 

Reykjavík, heimilað þeim íslenskum ríkisborgurum, sem lokið hafa skipstjórnarnámi við 
erlenda skóla, að fá útgefið viðeigandi atvinnuskírteini, að uppfylltum öðrum skilyrðum.
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VII. KAFLI 

16. gr. 

Samgönguráðherra skipar mönnunarnefnd sem hefur heimild til þess: 
1. Að ákveða frávik frá ákvæðum laganna um fjölda skipstjórnarmanna, eftir því sem 

tilefni gefst til, með tilliti til hagræðingarráðstafana, tæknibúnaðar, gerðar og/eða 

verkefnis skips. 

2. Að heimila tímabundna breytingu á mönnun skips til reynslu með skilyrðum sem 
nefndin setur. Reynslutími sé þó ekki lengri en 6 mánuðir í senn. 

Í framangreindum tilvikum skal nefndin leita umsagnar Siglingamálastofnunar varðandi 

öryggi og búnað skips. 

17. gr. 

Í mönnunarnefnd eiga sæti fulltrúar hagsmunaaðila að jöfnu eftir tilnefningu viðkom- 
andi samtaka. 

Skipaður skal varafulltrúi hvers aðalfulltrúa á sama hátt. 
Hæstiréttur Íslands skipar formann og varaformann nefndarinnar án tilnefningar og 

skulu þeir uppfylla almenn dómaraskilyrði. 
Nánari reglur um skipan og starfshætti mönnunarnefndar setur samgönguráðherra með 

reglugerð. 

18. gr. 

Ef skortur er á mönnum með nægileg réttindi má eftir ósk útgerðarmanns eða 

skipstjóra viðkomandi skips veita manni, sem ekki fullnægir skilyrðum laga þessara, með 

undanþágu rétt til starfa á tilteknu skipi eða gerð skipa um takmarkaðan tíma, þó eigi lengur 

en 6 mánuði í senn. 

Undanþágur samkvæmt 1. mgr. veitir fimm manna nefnd sem samgönguráðherra skipar 
til að fjalla um þess háttar mál. Í nefndinni eiga sæti tveir fulltrúar tilnefndir af fulltrúum 
útgerðaraðila og tveir fulltrúar tilnefndir af Farmanna- og fiskimannasambandi Íslands, en 
formann nefndarinnar skipar ráðherra án tilnefningar. Nefndin semur sér starfsreglur sem 

hún lætur birta með fullnægjandi hætti. Nú synjar nefndin umsókn um undanþágu og getur 

umsækjandi þá borið ákvörðun nefndarinnar undir samgönguráðherra sem leggur endan- 

legan úrskurð á málið. 
Ráðherra er heimilt að ákveða með reglugerð gjald fyrir veittar undanþágur sem við- 

komandi undanþáguhafi greiðir og renna skal í sérstakan sjóð sem hafi það að markmiði að 
veita lán og/eða styrki til þeirra undanþáguhafa sem fara í nám til öflunar starfsréttinda. 

Undanþegnir gjaldinu eru þeir sem lokið hafa fyllsta skólanámi til viðkomandi starfs. 

19. gr. 

Samgönguráðherra setur reglur um skilyrði varðandi sjón, heyrn og heilbrigði 
skipstjórnarmanna. 

20. gr. 

Brot gegn lögum þessum varða sektum nema þyngri refsing liggi við eftir öðrum lögum. 

Sektir renna í ríkissjóð. 
Með mál út af brotum á lögum þessum skal farið að hætti opinberra mála.
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21. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 69 30. apríl 1973, um 

atvinnuréttindi skipstjórnarmanna á íslenskum skipum, svo og önnur lagaákvæði sem brjóta 

kynnu í bága við lög þessi. 

Ákvæði til bráðabirgða. 

Ákvæði um atvinnuréttindi samkvæmt 4., 7. og 8. gr. taka gildi frá og með 1. janúar 

1985. 

Gjört í Reykjavík, 28. maí 1984. 

Vigdís Finnbogadóttir. 

(L.S.) 
Matthías Bjarnason. 
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LÖG 

um breyting á lögum nr. 12/1970, um menntaskóla. 

ForsETi ÍSLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu: 

1. gr. 

Á eftir IX. kafla laganna, 26. gr., komi nýr X. kafli svohljóðandi: 

X. kafli 

Um nám fullorðinna. 

21. gr. 

Menntamálaráðuneytið getur heimilað skóla að standa fyrir námskeiðum, þ. á m. 

kvöldskóla, fyrir þá sem komnir eru af venjulegum skólaaldri og hentar ekki að sækja 

reglulega kennslu skólans en æskja að ljúka stúdentsprófi. Setja skal í reglugerð nánari 

ákvæði um starfsemi þessa og um námskeiðsgjöld er skulu miðast við að standa undir allt að 

þriðjungi kennslulauna. Þó skulu námskeiðsgjöld vera hin sömu á öllu landinu. 

Tölusetning lokaákvæða laganna breytist til samræmis, þannig að núverandi X. kafli 

verður XI. kafli og núverandi 27. gr. verður 28. gr. 

2. gr. 

Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 28. maí 1984. 

Vigdís Finnbogadóttir. 

(L. S.) 
Ragnhildur Helgadóttir.


